Zarzucisz: Jeżeli w boskim kulcie niczego się nie
zostawi swobodnemu uznaniu człowieka, to jakim prawem
udziela się samym tylko kościołom władzy ustanawiania
czegokolwiek, co się tyczy czasu, miejsca itd? Odpowiem:
W religijnym kulcie czymś innym jest treść wewnętrzna, a
czym innym okoliczność zewnętrzna. Treścią jest to,
czego według powszechnego mniema-

est, quod creditur a Deo requiri, et ipsi placere; unde fit necessarium. Circumstantiae sunt, quae etsi in genere a cultu abesse non possunt, tamen earum certa species non definitur, adeoque sunt indifferentes: cujusmodi sunt locus et tempus, cultoris habitus et corporis situs; cum de iis nihil mandaverit voluntas divina; v. g. tempus locusque et sacra facientium habitus apud Judaeos non erant merae circumstantiae, sed pars cultus, in quibus si quid mancum aut immutatum, sperare non poterant sacra sua Deo fore grata et accepta: quae tamen Christianis, quibus constat libertas Evangelica, purae sunt cultus circumstantiae, quas prudentia cujusque ecclesiae potest in morem trahere, prout eas credit hoc vel illo modo cum ordine et decore aedificationi maxime inservire: iis vero quibus sub Evangelio persuasum est diem dominicum suo cultui a Deo segregatum esse, illis tempus hoc non est circumstantia, sed pars cultus divini, quae nec mutari nec negligi potest.

II. Magistratus ecclesiae cujusvis ritus sacros et cultum in ea receptum prohibere non potest in coetibus religiosis: quoniam eo modo ipsam tollet ecclesiam, cujus finis est ut Deum suo more libere colat. Dices: An igitur si infantem immolare; si, quod Christianis olim falso affictum, in

nia Bóg sobie *życzy* i co mu sprawia upodobanie. Istota okoliczności polega na tym, że chociaż w zasadzie nie można ich odłączyć od kultu, to jednak ich rodzaj nie jest ściśle określony w szczegółach, i wskutek tego są to *rzeczy* moralnie obojętne. Do takich okoliczności należą miejsce i czas obrzędów, strój i postawa ciała uczestniczącego w obrzędach, ponieważ w tej sprawie wola boża niczego wyraźnie nie nakazała. I tak na przykład miejsce i czas, jak również strój składających ofiary nie były to u Żydów zwykle okoliczności zewnętrzne, lecz stanowiły istotną część kultu, w których gdyby coś opuszczono albo przeinaczono, już nie mogli się oni spodziewać, że ich ofiary będą Bogu miłe i przyjęte przez niego za ważne; ale te same sprawy u chrześcijan, którzy wiedzą, że Ewangelia pozostawia im tu zupełną swobodę, są czysto zewnętrznymi okolicznościami kultu, które stateczna rozważa każdego kościoła może wprowadzić w praktykę stosownie do tego, czy uznaje, że przyczyniają się one do porządku, przyzwoitości i jak największego zbudowania. Dla tych natomiast, którzy w oparciu o Ewangelię święcie są przekonani, że dzień Pański jest przez Boga ustanowiony i zastrzeżony wyłącznie Jego kultowi, dla nich tego rodzaju określenie czasu nie jest już żadną okolicznością, ale częścią boskiego kultu, której ani zaniedbać, ani odmienić nie wolno.